営業外収益合計  12,100  13,081 120,996
営業外費用：
 支払利息  4,202  4,118 42,015
 棚卸資産処分損  2,658  4,381 26,582
 為替差損  5,428  289 54,279
 その他  7,012  5,588 70,121
  営業外費用合計  19,300  14,376 192,998
  経常利益  120,456 126,507   1,204,560
特別利益：
 投資有価証券売却益（注記7）  3,432 1,516 34,323
 固定資産売却益  309 919 3,091
 持分変動損益  559 656 5,587
  特別利益合計  4,300 3,091 43,001
特別損失：
 投資有価証券評価損  1,027 701 10,267
 固定資産処分損  6,821 9,074 68,209
 減損損失（注記14）  4,802 189 48,017
 環境対策費用  2,239  –  22,387
 過年度引渡済物件改修費用（注記2（d）iii））  3,000  – 30,000
 構造改善費用（注記14及び15）  1,269  4,751 12,690
  特別損失合計  19,157 14,715 191,570
税金等調整前当期純利益  105,599  114,883 1,055,991
法人税、住民税及び事業税（注記11）   (34,555)  (42,247)  (345,551)
法人税等調整額（注記11）  (450) (3,553) (4,499)
少数株主利益  (649) (508) (6,487)
  当期純利益  ¥   69,945  ¥   68,575 $   699,453

  単位：米ドル
 単位：円 （注記4）
1株当たり情報： 2008年 2007年 2008年

当期純利益（注記22）－ 潜在株式調整前  ¥50.01 ¥49.00 $0.50
　　　　　　　　　－ 潜在株式調整後  ¥   – ¥   – $   –
配当金  ¥13.00 ¥12.00 $0.13

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部です。

55

連結株主資本等変動計算書
旭化成株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した1年間

 単位：百万円

 株主資本 評価・換算差額等

   その他  再評価
   利益剰余金  株主資本 有価証券 繰延ヘッジ 積立金 為替換算 評価・換算 少数株主持分 純資産合計
 資本金 資本剰余金 （注記 20） 自己株式 合計 評価差額金 損益 （注記 12） 調整勘定 差額等合計

2007年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥ 79,396 　¥ 380,515 ¥(1,544） ¥561,755 ¥ 79,823 ¥ 58 ¥1,106 ¥ 2,913 ¥ 83,900 ¥7,855 ¥653,510
連結会計年度中の変動額 　 　  　  　 　 　 　  　
　剰余金の配当 　 　 （18,188) 　 (18,188) 　 　 　 　 　 　 (18,188)
　当期純利益 　 　 69,945 　 69,945 　 　 　 　  　 69,945
　合併による減少 　 　 (26) 　 (26) 　 　 　 　 　 　 (26)
　自己株式の取得 　 　  (542) (542) 　 　 　 　 　 　 (542)
　自己株式の処分 　 31  67 98 　 　 　 　 　 　 98
　株主資本以外の項目の連結

　  会計年度中の変動額（純額）　 　 　  　  (28,732) (47) (233) (1,687) (30,699) 57 (30,642)
連結会計年度中の変動額合計 – 31 　　51,731 (475) 51,287 (28,732) (47) (233) (1,687) (30,699) 57 20,646
2008年3月31日現在残高 ¥103,389 ¥ 79,427 　¥ 432,246 ¥(2,019) ¥613,042 ¥ 51,091 ¥ 11 ¥   873 ¥ 1,226 ¥ 53,201 ¥7,912 ¥674,156

 単位：百万円

 株主資本 評価・換算差額等

   その他  再評価
   利益剰余金  株主資本 有価証券 繰延ヘッジ 積立金 為替換算 評価・換算 少数株主持分 純資産合計
 資本金 資本剰余金 （注記 20） 自己株式 合計 評価差額金 損益 （注記 12） 調整勘定 差額等合計

2006年3月31日現在残高 ¥103,389  ¥79,433  ¥342,450  ¥(17,311) ¥507,960   ¥85,384 ¥  – ¥   966 ¥   (99) ¥86,251 ¥6,917 　¥601,128
連結会計年度中の変動額 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　
　利益処分による剰余金の配当 　 　 (6,999) 　 (6,999) 　 　 　 　 　 　 (6,999)
　剰余金の配当 　 　 (6,998) 　 (6,998) 　 　 　 　 　 　 (6,998)
　利益処分による役員賞与 　 　 (228) 　 (228) 　 　 　 　 　 　 (228)
　当期純利益 　 　 68,575  　 68,575  　 　 　 　 　 　 68,575
　連結子会社の増加に
　  伴う増加高 　 　 22  　 22  　 　 　 　 　 　 22
　連結子会社の増加に
　  伴う減少高 　 　 (1) 　 (1) 　 　 　 　 　 　 (1)
　持分法適用会社の増加に
　  伴う増加高 　 　 20  　 20  　 　 　 　 　 　 20
　自己株式の取得 　 　 　 (634) (634) 　 　 　 　 　 　 (634)
　自己株式の処分 　 18  　 21  39  　 　 　 　 　 　 39
　自己株式の消却 　 (55) (16,325) 16,380  – 　 　 　 　 　 　 –
　株主資本以外の項目の連結

　  会計年度中の変動額（純額）　 　 　 　 　 　 (5,561) 58  140  3,012  (2,351) 938  (1,413)
連結会計年度中の変動額合計 – (37) 38,065  15,767  53,795  (5,561) 58  140  3,012  (2,351) 938  52,382
2007年3月31日現在残高 ¥103,389  ¥79,396  ¥380,515  ¥  (1,544) ¥561,755  ¥79,823  ¥58  ¥1,106  ¥2,913  ¥83,900  ¥7,855  ¥653,510

 単位：千米ドル
 （注記4）
 株主資本 評価・換算差額等

   その他  再評価
   利益剰余金  株主資本 有価証券 繰延ヘッジ 積立金 為替換算 評価・換算 少数株主持分 純資産合計
 資本金 資本剰余金 （注記 20） 自己株式 合計 評価差額金 損益 （注記 12） 調整勘定 差額等合計

2007年3月31日現在残高 $1,033,885   $793,962   $3,805,146   $(15,441) $5,617,553  $ 798,232  $ 584  $11,055  $ 29,125   $ 838,996   $78,554  $6,535,103
連結会計年度中の変動額
　剰余金の配当   (181,881)  (181,881)   (181,881)
　当期純利益   699,453   699,453   699,453
　合併による減少   (262)  (262)   (262)
　自己株式の取得   (5,421) (5,421)   (5,421)
　自己株式の処分  305  675 980   980
　株主資本以外の項目の連結
　  会計年度中の変動額（純額）   (287,317) (472) (2,327) (16,868) (306,983) 569 (306,415)
連結会計年度中の変動額合計 –　 305   517,310  (4,746)  512,869  (287,317) (472) (2,327) (16,868) (306,983) 　　569   206,456
2008年3月31日現在残高   $1,033,885 $794,268 $4,322,457 $(20,187)  $6,130,422  $ 510,915 $ 112 $  8,729 $ 12,257  $ 532,013  $79,124  $6,741,559

添付の注記は、これらの連結財務諸表の一部です。

56

連結キャッシュ・フロー計算書
旭化成株式会社及び連結子会社
3月31日に終了した1年間

  単位：千米ドル
 単位：百万円 （注記4）
 2008年 2007年 2008年
営業活動によるキャッシュ・フロー：
 税金等調整前当期純利益  ¥105,599 ¥  114,883 $1,055,991
 減価償却費  73,983 71,646 739,830
 減損損失  4,802 189 48,017
 のれん償却額  478 824 4,780
 負ののれん償却額  (171) (196) (1,713)
 修繕引当金の増加額   2,287 (3,500) 22,873
 製品保証引当金の増加額   2,617 97  26,169
 退職給付引当金の減少額  (9,211) (6,701) (92,106)
 受取利息及び受取配当金  (4,067) (3,015) (40,668)
 支払利息  4,202  4,118  42,015
 持分法による投資利益  (3,757)  (2,647) (37,566)
 投資有価証券売却益  (3,432) (1,516) (34,323)
 投資有価証券評価損  1,027  701  10,267
 固定資産売却益   (309)   (919) (3,091)